rizzato al cardinal Giordano in quel tempo ret-

tore della Marittima e della Campagna ; e da esso

Irisulta , che i frati minori prima dell'anno 1254. abi-

tavano in un picciol convento lontano da Ferentino

meno che un tiro di sasso , che il (a ) Teuli crede edi-

ficato dal p, s . Francesco nel passaggio che fece per

questa città , andando al monte Gargano, In secondo

luogo narrasi in esso l'ostinata persecuzione del Ve-

SCOVO, e clero di Ferentino contro dei frati minori ,

per avere questi incominciata la fabbrica di un nuovo

convento per entro della città . Non pɔtrà non istupi-

re il lettore , quando da un canto porrà mente alla

imperturbabile sofferenza dei frati nel tollerare sensi-

bilissimi affronti , e gravissimi danni ; e dall' altro al-

1a incredibile pertinacia dei detti chierici nel disubbidi-

re ai comandamenti di Alessandro IV. , Urbano IV. ,

Clemente IV. , Gregorio X. , Innocenzo V. , Adriano

V. , Giovanni XXI.; e non dico di Niccolò ancora

perchè sotto di questo , io son di avviso , che avesse

fine una si deplorabile tragedia ; massimamente essendo

già morto il detto vescovo , come si manifesta da una

bolla di Giovanni XXI. data in Viterbo il dì 20 no-

vembre 1276. Per tal cagione mi giova riferire intera-

mente il mentovato breve , di cui prima avea pensato

(a) Appar. minor. pag. 155.

7
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di darne solo l'estratto ; e potrà riscontrarsi da chi ne

fosse vage , presso il mentovato (a) Teuli.

NICOLAUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Dilecto filio Campaniae , Maritimaeque Rectori

salutem , et apostolicam benedictionem.

Significaignificarunt nobis dilecti filii guardianus , et fra-

tres ordinis minorum de Ferentino . quod ipsis a loco

quem extra civitatem ferentinat. olim habebant, pro eo,

quod accomodus ipsorum habitationi non erat , sicut eam

felicis recordationis Alexander papa praedecessor no-

ster vidit in minori officio constitutus , ad alium , quem

infra civitatem ipsam sibi congruum obtinent , cupien-

tibus se transferre , dictus praedecessor bonae memoriae

episcopo ferentinat. per apostolicas dedit literas in vir-

tute obedientiae in praeceptis , ut eisdem guardiano , et

fratribus super hoc assisteret consilio , et favore , quos-

cumque sibi subditos ab indebita super hoc corum mo-

lestatione compescens . Postmodum autem cum dicti

guardianus , et fratres , se ad eumdem locum , quem in

civitate praefata obtinent , dicto episcopo , ac etiam cle-

ro ferentinal. scientibus , et non contradicentibus transfe

rentes , incepissent construere quamdam domum , iidem

episcopus , et clerus novum opus eisdem guardiano , et

fratribus , pre suae voluntatis libito nuntiarunt : propter

quod ipsi ab incepto opere desistentes , ad Petrum de

Saro canonicum verulan. , tunc vicarium bonae memo-

riae Iordani ss . Cosmae et Damiani cardinalis diaconi,

Campaniae, Maritimaeque rectoris , super hoc habuere

recursum. Porro idem vicarius ad locum ipsum accedens

(a) Appar. minor. pag. 155.

CC
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personaliter , et diligenter attendens , quod ex huiusmo.

di opere praedictis episcopo , et clero nullum genera .

batur praeiudicium , concessit eisdem guardiano , et fra-

tribus , opere incepto licentiam procedendi. Cumque ipsi

ad construendam domum eamdem ad opus eorum inten-

derent , iudex potestatis civitatis praedictae , et quidam

cives ferentinat. rogaverunt guardianum , et fratres eos-

dem , ut constructioni domus eiusdem supersedere cura-

rent, Et licet ipsi super hoc illorum precibus annuissent,

nonnulli tamen de clero praedicto, in vigilia Ascensionis

dominicae ( 1 ) ad dictum locum , quem iidem guardianus

et fratres in civitate ipsa obtinent , manu armata , noctis

tempore , accedentes , non solum domum ipsam , sed

etiam alias domus diu antea constructas ibidem , dia-

bolico spiritu concitati penitus distruere , ac vites et ar

bo res , sitas ibidem , incidere praesumpserunt ; necnon

in quosdam ex praedictis fratribus , iniectis manibus ,

Dei timore postposito , temere violentias , damna gravia,

et iniurias guardiano , et fratribus irrogarunt eisdem.

Propter quod piae memoriae Urbanus papa praedeces-

sor noster dilecto filio Rolando de ferentin. cappellano

nostro suis dedit literis in praeceptis , ut vocatis , qui

vocandi essent , inquireret super praemissis de plano , et

sine iudicii strepitu diligentius veritatem , et quad inve-

niret , in authenticam scripturam fideliter redigi faciens ,

illud praedicto praedecessori Urbano quam citius desti-

nare curaret ; ut dictus praedecessor Urbanus , inde suf-

ficienter instructus , procederet super eisdem , prout pro-

cedendum videret. Ceterum eodem praedecessore Urbano

viam universae carnis ingresso, ac eodem cappellano in-

quisitionem , quam super hoc fecerat , ad sedem aposto-

licam remittente , felicis memoriae Clemens papa prae-

decessor noster dilecto filio Jordano , sanctae Mariae in

( 1 ) Caduta li 9, maggio dell' anno 1263 , siccome ap-

parisce da una bolla di Urbano IV. data in Orvieto il

dì 23. luglio l'anno II. del suo pontificato.

( 311 )

Cosmedin diacono cardinali , duxit negotium huiusmodi

committendum. Idem vero cardinalis , cui , tam per in-

quisitionem praedictam , quam per confessionem prae-

fati episcopi plene constitit de praemissis , de speciali

mandato dicti praedecessoris nostri Clementis sibi facto

oraculo vivae vocis , episcopo mandavit eidem , ut prue-

dictas domos refici faceret , et attemptata in pristinum

statutum reducens , non impediret , nec impediri permit-

teret , quominus praedicti guardianus , et fratres domos

praedictas inhabitarent ; prout ante destructionem con-

sueverant earumdem ; et licet ad revocationem ferenti-

nat. populi , nominati guardianus et fratres ad locum

rediisset eumdem , dictus tamen episcopus , nec ad ple-

num domos ipsas fecit refici , nec altemptata huiusmodi

revocavit. Verum cum postmodum praedicti guardianus

et fratres locum ipsum claudi fecissent , et quamdam do-

mum ibidem construere incepissent , dicti episcopus , et

clerus eis novum opus nuntiare curarunt , sed super hoc

ius suum prosequi neglexerunt , quamquam iidem guar-

dianus , et fratres ipsos , ultra tempus a iure statutum,

videlicet per sex menses , et amplius expectarint: sicque

demum ipsis guardiano , et fratribus , ad constructionem

ipsius domus de mandato praedicti Iordani cardinalis

procedentibus , dicti episcopus , et clerus malitiam , quam

contra praedictos guardianum et fratres conceperant ,

producentes in actum , ac iniurias iniuriis cumulantes ,

clausuram huiusmodi dicti loci , et quidquid dieti guar-

dianus , etfratres , post denunciationem huiusmodi prae-

dieti operis construi fecerant , temeritute propria destru-

xerunt. Quidam autem clerici ad locum ipsum , de man-

dato nominati episcopi accedentes , ac oratorium ascen-

dentes , illud discoperire , ac quamdam campanam ap-

pensam ibidem ad convocandum fratres , ex inde aspor

tare nequiter praesumpserunt , in praedictorum guardia-

ni , et fratrum non modicum praeiudicium , et gravamen.

Unde ipsis guardiano , et fratribus , propter hoc ad

ipsius praedecessoris Clementis providentiam recurrenti-

bus, praedictus praedecessor Clemens praedicto lordano

CC*
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cardinali viva voce mandavit , ut partibus convocatis hus

iusmodi audiret negotium , et fine debito terminaret...

Postmodum autem praedictis guardiano , et fratribus li- :

tigiorum anfractus vitare cupientibus , pacis et concordiae",

semitam , prout humilis eorum religio exigit , et saluta-

tionis alloquium , quod fratres praedicti ordinis ex ipsius

institutione frequentant, salubriter amplexari dictus prae

decessor Clemens , id habens gratum pariter et acceptum ,

praefato lordano cardinali suis dedit literis in manda-

tis , ut praedictos episcopum , et clerum moneret effica-

citer , et induceret , quod ab eorumdem guardiani , ct

fratrum molestationibus , et iniuriis penitus conquiesce-

rent , et de illatis eis iniuriis satisfactionem plenariam:

impendentes , ipsos in eodem loco morari pacifice , ac ec- .

clesiam , domos , et officinas eis necessarias construere .

libere paterentur , manifeste praedicens eisdem , quod ni-

si eiusdem Iordani cardinalis monitionibus et inductio-

nibus acquiescerent , in hac parte dictus praedecessor

Clemens contra ipsos taliter , prout expediens foret , pro-

cederet , quod non solum ipsi , sed alii , ad quos· debi

tam illorum animadversionem pervenire contingeret , si

milia committere terrerentur. Et licet praedictus lorda-

nus cardinalis episcopum , et clerum praefatos , iuxta

mandatum apostolicum , super praemissis monuerit , et

ens ad complendum praefata induxerit diligenter , ipsi

tamen monitis , et inductionibus huiusmodi acquiescere,

non curarunt. Quare felicis recordationis Ioannes papa

aigesimus primus praedecessor noster venerabili fratri

nostro episcopo Terracinen. suis dedit literis in manda-

tis , ut venerabilem fratrem nostrum episcopum , et cle-

rum ferentinat. praedictos monere , et inducere procura-

ret , quod a praedictorum guardiani , et fratrum mole-

stiis , et iniuriis omnino desisterent , et de illatis eis in-

iuriis satisfactionem plenam , et debitam impendentes ,

ipsos in eodem loco morari pacifice , ac ecclesiam , do-

et officinas construere pro sua , et apostolicae se-

dis reverentia libere paterentur. Sed ipsi ab eiusdem epi-

scopi terracinen. monitionibus , et inductionibus averten-
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tès auditum , nón solum praedicta facere non curarint;

quinimmo , iniurias iniuriis cumulantes , memoratis guar-

diano , et fratribus , quos praefatus populus iterato ad

praefatam civitatem evocaverat , inhibere temere prae-

sumpserunt , ne in opere praedicto sic incepto procede-

rent , et in magistros et operarios ipsius operis , ac omnes

alios , qui dictis guardiano , et fratribus ad hoc darent

consilium , auxilium , vel favorem , excommunicationis-

sententiam promulgantes , ac facientes ipsos excommu-

nicatos publice annunciari : quare supradicti guardia-

nus et fratres nobis humiliter supplicarunt , ut provide.

re ipsis super his paterna sollicitudine curaremus , quia

vero huiusmodi gravamina dictorum guardiani , et fra-

trum non sunt amplius aequanimiter toleranda , discre- ◄

tioni tuae per apostolica scripta mandamus , quatenus

praelibatos episcopum ferentinat. et clerum ex parte no-

stra moneas efficaciter , et inducas , ut a praemissis mo

lestationibus, et iniuriis eorumdern guardiani et fratrum

penitus desistere , ac ipsis de illatis eis damnis , et in-

iuriis satisfactionem plenariam , infra quindecim dies ,

post monitionem tuam , impendere, ac sententias huius-

modi revocare procurent . Provisurus nihilominus, quod

per instrumenta , et cautiones alias, vallatas poenarum

adiectionibus, sive alia remedia , de quibus videris ex-

pedire , taliter se obligent , quod saltem hac vice finis

huiusmodi controversis imponatur aut inter partes ,

si de ipsarum consensu processerit , sic amicabiliter or-

dines , quod sopitis praedictis controversiis concordia

inter partes firma proveniat memoratas. Quod si epi-

scopus , et clerus praefati infra mensem , praedictos

quindecim dies immediate sequentem , huiusmodi ordi-

nationi tuae acquiescere , vel monitionibus parere non

curaverint , tu eos ex tunc , ex parte nostra perempto

rie citare procures , ut infra decem dies , post citatio-

nem tuam , idem episcopus , et sex de dicto clero , quos

magis in hoc culpabiles esse inveneris personaliter

alii vero per se , vel per procuratorem , seu procurato

res idoneos , cum omnibus actis, iuribus, et munimen-

( 214 )

tis quie huiusmodi negotium contingentibus, compareant

coram nobis recepturi pro meritis , ac facturi super his

quod ordo dictaverit rationis , sive parituri ordinationi

quam super praemissis duxerimus , faciendam Diem

autem citationis et formam , et quidquid super prae-

missis duxeris faciendum , nobis per tuas literas ha-

rum seriem continentes fideliter intimare procurés. Dat.

Romae apud sanctum Petrum idibus maii , pontificatus

nostri anno primo,

Queste misure prese da Niccolò , credo io che alla

fine frangessero l'ostinazione del clero di Ferentino

per conseguenza che i frati ripigliassero il lavoro del-

la nuova fabbrica , anzi terminassero l'edificio del nuo

vo convento , registrato nel secolo vegnente dal Pisano

e rammentato dal sovrallodato Filonardi nel principio

del secolo XV , con attestare che l'anno 1407. le pub.

bliche scritture della città erano conservate nella sa-

grestia venerabilis conventus ordinis minorum de Feren-

tino . Dalle quali cose manifestamente apparisce la fal

sità di quanto ha scritto in tal particolare il p. Melis-

sano. Questo stesso convento l'anno 1517. fu abban-

donato ai pp, conventuali , i quali tuttavia vi dimo.

rano , e negli anni passati lo hanno insieme colla chie

sa interamente rinnovato . Quindi riuscendo di gran

dissimo incomodo , anzi impossibile , ai nostri religio

si di potere in un sol giorno passare dal convento di

Valmontone a quello di Veroli essendo l' uno dall'

altro lontano intorno a 30, miglia , nei principii del

secolo prossimo passato il p. Antonio Marzer , mini-

strodella provincia, si adoperò di tal maniera coi prio-

ri di Ferentino , che il vescovo col beneplacito loro ,

concedette a noi la chiesa di s. Agata, uffiziata in quel

tempo da un abbate , e da alcuni chierici coi quali

sin dall' anno 1613, erano stati stabiliti alcuni punti

di concordia , e fra gli altri , di trasferire la cura del-

le anime nella chiesa di s. Valentino , dipendente già

dal celebre monistero di Monte Casino , come risulta.

>
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dal nuovo (a) bollario dei privilegii , e diplomi dei ro-

mani pontefici . Ed ecco il tenore della detta conces-

sione,

ENNIUS PHILONARDUS

Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Ferentini

D.ominici gregis saluti ex pastorali debito diligenter

intenti , singulis cum humilitate poscentibus ea beni-

gne concedere cura nobis quotidiana insidet per quae ,

peccatorum mole deposita , salus ipsis succedat , et ho-

stis humani generis servitute ereptas animas lucri fa-

ciant Altissimo, qui eas nobis sua benignitate commisit.

Nempe cum religiosae regularium congregationes ab

insigni sanctitate sacrorum virorum spiritus sancti af-

flatu institutae , ut tantas ecclesiae Dei utilitates omni

tempore attulerint prospicientes , in hac nostra ex alto

commissa cura , ut ipsae multiplices adsint et germi-

nent , magnam iure optimo diligentiam semper adhibui

mus . Et propterea cum dilectissimi in Christo filii prio-

res et homines , huius magnificae civitatis Ferentini ,

nobis exposuerint , quod ex singulari devotione, quam

in seraphicum Christi confessorem b. Franciscum ge-

runt , et etiam in utilitatem animarum ipsorum et sa-

lutern , quam humana partim imbecillitate , et partim

daemonis astutia paulatim deficit; et ne in deterius ipsa

prolabatur , sed religiosorum virorum sub suavi regu-

lari iugo ipsius seraphici patris vestigia sequentium e-

xemplo , orationibus 9 et spiritualibus consolationibus

iidem suffulti ad aeternam ut possint pervenire laeti-

tiam , in hac civitate domnum , seu conventum , in quo

praedicti religiosi viri ex dicto seraphico ordine mino-

res regularis observantiae nuncupati , sub regularibus

(a) Tom. II. p. 97. 127. et tom. III. p. 176.

L

( 216 )

9

?

disciplinis secundum formam eorumdem instituti Deo fa-

mulari possint , habere et construere ardenti animo

semper desideraverint : Quorum devotioni praedicti fra-

tres ac praesertim romanae provinciae eorumdem mi-

nister grato animo vicem rependere volentes eidem

annuere censuerunt. Et huiusmodi sanctae et piae vo-

luntati dilecti nobis RR. abbas et clerici ecclesiae s.

Agathae , prope et extra dictam civitatem Ferentini de-

gentis , ecclesiae parochiali s . Valentini intus dictam

civitatem unicae adhaerentes , sub certis pactis et con-

ditionibus , prout in folio manu dicti abbatis et cleri-

corum subscripto , sub XXVIII. mensis ianuarii anno

Domini MDCXIII , dictis fratribus minoribus regula

ris observantiae , provinciae romanae , et pro eis r. p.

f. Chrisante de Laureto interveniente , praefatam s. A-

gathae ecclesiam , atque situm eidem adhaerentem

cum stantiis coopertis et apertis , casalenis , hortis

dictae ecclesiae contiguis et tandem cum quodam

traginale cum arboribus fructiferis , capacitate medii

modii circiter, immediate contiguo dictae ecclesiae , iux-

ta suos lateres et notissimos fines ad habendum , te-

nendum et possidendum , et domum seu conventum, in

quo religiosi commorari possint , construendum , serva-

tis tamen dictis conditionibus , consensu et auctoritate

nostra concesserunt Et propterea dicti priores et homi-

nes , nec non et ipsi fratres humiliter nos supplicave-

runt , ut praefatae ecclesiae et siti , cum ceteris su-

pranarratis bonis a rr. dd. Nicolao Cerasio abbate

loanne Leanino, et Felice Ioannella clericis dictae ec-

clesiae antedictis concessae et concessis , corporalem et

actualem possessionem accipiendi , et accepta manute

nendi mandari : nec non domum seu conventum in

quo iuxta eorum regulares disciplinas commorari pos

sint , construendi, et ex piorum eleemosynis aedificandi

facultatem eisdem concedere dignaremur.

•

"

9

"

"
Nos vero eorum petitionibus et supplicationibus et

praesertim dilecti nobis in Christo admodum r. p. f.

Antonii Marser , eorumdem fratrum et romanae pro-
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vinciae ministri, inclinati , eisdemque satisfacere volen-

tes , devotione huius populi erga dictam religionem con-

siderata et numero ceterorum religiosorum , et eo .

rum reddituum quantitate inspectis ex quibus duxi-

mus , absque dictorum religiosorum incommodo et de-

trimento , ex piorum elemosynis commode et iurta

summorum pontificum constitutionum praescriptum et

praesertim fel. rec. Clementis PP. VIII. sub annulo

piscatoris die XXIII. iulii, anno domini MDCIII. pon-

tificatus eius anno XII. dat . , praedicti fratres alere et

substentare possint : ac etiam habito consensu pariter

et assensu rr. pp. procuratorum generalium ordinum

praedicatorum , carmelitarum , et conventualium , quo-

rum fratres in propriis conventibus hic commorantur

prout in folio coram nobis exhibito , et nemine alio in

similibus interesse habente discrepante , et impediente,

videntes ; nec non huius nostri cleri capituli benigno

assensu circumspecto , atque omnia in dicti Clementis

VIII. fel. rec. constitutione contenta bona plenius esse in

executionem demandata considerantes his nostris per-

petuis temporibus valituris literis ad omnipotentis Dei

et gloriosissimae virginis Mariae , ac seraphici patris

beati Francisci , nec non beatissimae virginis , et mar-

tiris Christi Agathae , ceterisque curiae coelestis glo-

riam et honorem , ac sacrosanctae matris ecclesiae exal-

tationem , et fidelium salutem et utilitatem , praefatam

concessionem cum praedictis conditionibus a rr. abbale

et clericis antedictis praenarratis fratribus factam

quatenus opus sit de atributa nobis potestate de no-

vo ratificamus , et praedictae ecclesiae cum sito , et

bonis antedictis ut corporalem et actualem possessio-

nem praedicti fratres , et pro eis idem provincialis , aut

quis de eiusdem mandato destinatus erit libere , et quan-

documque eis videbitur, absque alio decreto , aut man-

dato capere possint , et valeant , ac in ea pacifice et

quiete manutenendi sint et in stantiis supradictis

inhabitare et permanere , nec non in praefata ecclesia

iuxta s. r. e. ritum et eorum ordinis institutum tam

dd
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diurna , quam nocturna possint persolvere et recitare

divina officia ; nec non in dicto situ domum , seu con-

ventum novum cum sacristia , choro claustro et ce-

teris officinis erigere , aedificare , nec non construere

eisdem liceat , ac iuxta ss . Patrum instituta in prae-

fatis ecclesia et conventum , nec non in civitate suis

privilegiis et indultis per sanctam sedem apostolicam